
私病協発３－６４３ 

京慢協発３－０１６ 

令和４年１月１９日 

会 員 各 位 
一般社団法人京都私立病院協会 

会長 清水 鴻一郎 
京都府慢性期医療協会 

会長 清水  紘  
 

京都私立病院協会介護保険委員会・京都府慢性期医療協会 共催 研修会 

  「身体拘束の廃止に向けて（応用編）」（ご案内） 

 
平素より当協会の各種事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
会員施設におかれましては、日頃より身体拘束の廃止に向けて取り組まれ、サー

ビスの更なる質の向上に努めておられることと存じます。 

しかし、事故防止等のため身体拘束の解除が困難なケースもあるなど、廃止に向

けては多くの課題があることも事実です。 

以上を踏まえ、このたび、長年にわたって身体拘束ゼロを続けておられることで

著名な大誠会グループより、認知症看護認定看護師の小池京子氏と内海知加子氏を

講師にお招きし、上記のテーマで研修会を開催いたします。 

講師自身が日々のケアで実践しておられる先進的な取組や身体拘束を行わない工

夫など、必ずや貴院における身体拘束の適正化に向けた取組やケアの更なる質の向

上に資する講演内容となっておりますので、是非ともご参加を賜りますようお願い

申し上げます。 

－ 記 － 

  と き ／ 令和４年２月２５日（金）午後２時３０分～４時３０分 

  テーマ ／ 「身体拘束の廃止に向けて（応用編）」 

  講 師 ／ 小池 京子 氏（医療法人大誠会内田病院認知症看護認定看護師） 

内海知加子 氏（社会福祉法人久仁会 特別養護老人ホームくやは

ら認知症看護認定看護師） 

  対 象 ／ 会員施設の全職員 

  参加費 ／ 無料  ※京都府地域医療介護総合確保基金対象研修のため 

定 員 ／ オンライン（Zoom） ５００名  

※定員になり次第、締め切らせていただきます。参加をご希望の 

方はお早めにお申し込み下さい。 

  申込方法／ 当協会ホームページ(https://www.khosp.or.jp/)の「研修会・イ

ベント申込」のページから、２月１７日（木）までにお申込下さ

い。開催当日までに Zoom の招待 URL を E メールでお送りします。 

 

【本件に関する担当者】 

〒600-8411 京都市下京区烏丸通四条下ル水銀屋町 620 番地 COCON 烏丸 8 階 

京都私立病院協会・京都府慢性期医療協会 事務局［担当／山口・竹内・田中］ 

ＴＥＬ．０７５－３５４－８８３８   ＦＡＸ．０７５－３５４－８８０２ 

理 事 長 殿 
院   長 殿 
事 務 長 殿 
看 護 部 長 殿 

オンライン参加型（生配信） 

https://www.khosp.or.jp/

